possit, pro regula habeatur ut unicuique dioecesi clerici, numero et idoneitate saltem sufficientes, praesto sint pro rite pascendo populo Dei [cf. p.14, In. 34-35] 31

32

atque iam adsint, aut saltem prudenter praevideantur aliunde non defuturae opes ad personas et institutiones sustentandas, quae pro recto/dioecesis regimine necessariae usu comprobantur. [D] 33

34

35

Hunc quoque in finem, ubi sint fideles diversi ritus, eorum spiritualibus necessitatibus Episcopus dioecesanus provideat sive per sacerdotes/aut parroecias eiusdem ritus, sive per Vicarium Episcopalem¹⁶ aptis facultatibus instructum et, si causus ferat, etiam charactere episcopali ornatum, sive per seip- 36

37

38

15

2

II ¹⁶ Cf. nota 17.

II [D] 3) *ministerium salutis* impertiendum, ad quod clericorum necnon mediorum materialium sufficiens copia requiritur, secundum diversas populi pascendi exigentias.

III [H] c) Tertium denique criterium ex *ministerio salutis*, populo Dei impertiendo, desumitur. Hic, ni fallimur, aliquid vere novi ac summi momenti pro vita Ecclesiae deprehenditur. Statuitur enim criterium generale dioeceses non posse suum finem supernaturalem rite consequi nisi habeant non solum congruentem circumscriptionem territoriale, sed etiam, immo potissimum; aa) clericos numero et idoneitate sufficientes; bb) officia, instituta et opera pro apto regimine et apostolatu necessaria, quod comma nunc ex novo in textu additur, potentibus aliquibus Patribus [E/2843, E/3111]; cc) opes necessarias pro exigentiis personarum et apostolatus. His paucis lineis, dum satis fit postulatis plurium Patrum [E/2770, E/2803, E/2903, E/2904, E/3266, E/2569, E/2761] praesertim ex America Latina, Africa et Asia, ostiolum quoddam aperitur urgenti solvendo problemati quod totam angit Ecclesiam: problema, inquit, melioris distributionis cleri et mediorum materialium. Profecto hoc ponderosum problema secum fert, inter alia, profundam recognitionem systematis hodie vigentis pro defectu, incardinazione atque inamovibilitate clericorum, necnon et systematis beneficiarii. Schema nostrum ad particularia non descendit;

III [n. 23, 38, 20-36]

21 possit, [H] pro regula habeatur
 22 ut unicuique dioecesi clericu
 23 numero/et idoneitate saltem
 24 sufficienes, praesto sint/pro rite
 25 pascendo populo Dei; *officia, in-*
26 stituta/et opera ne desint quae
27 Ecclesiae particularis/propria
28 sunt, quaeque pro eius apto regi-
29 mine/et apostolatu necessaria
 usu comprobantur;/*opes deni-*
 que ad personas et *instituta su-*
30 stentanda aut iam adsint aut
31 saltem prudenter/praevideantur
 aliunde non defuturae. [I] [cf.
 p. 38, ln. 23-28]

IV [n. 23, 17, 7-17]

7 possit, pro regula habeatur
 8 ut unicuique dioecesi clericu
 9 numero et/idoneitate saltem
 sufficienes, praesto sint pro rite
 pascendo populo Dei;/*officia, in-*
10 stituta et opera ne desint quae
11 Ecclesiae particularis propria
12 sunt, quaeque pro eius apto regi-
13 mine et apostolatu necessaria
 usu comprobantur; opes deni-
 que ad personas et instituta su-
 stentanda aut iam/adsint aut
 saltem prudenter praevideantur
 aliunde non defuturae. [cf.
 p. 18, ln. 9-11]

30 Hunc quoque in finem, ubi
 31 sint fideles diversi ritus, [J] eo-
 rum spiritualibus necessitatibus
 32 Episcopus dioecesanus provi-
 deat sive per sacerdotes aut pa-
 roecias eiusdem ritus, sive per
 33 Vicarium Episcopalem¹⁴ aptis fa-
 cultatibus instructum et, si ca-
 34 sus ferat, etiam charactere/epi-
 35 scopali ornatum, sive per seip-
 36

13 Hunc quoque in finem, ubi
 14 sint fideles diversi Ritus, eo-
 rum spiritualibus necessitatibus
 15 Episcopus dioecesanus provi-
 deat sive per sacerdotes/aut pa-
 roecias eiusdem Ritus, sive per
 16 Vicarium Episcopalem aptis fa-
 cultatibus instructum et, si ca-
 sus ferat, etiam charactere epi-
 scopali ornatum, sive per seip-
 17

III ¹⁴ Cf. n. 27, p. 39.

tamen problema ponit sub oculos Sacrae Hierarchiae, illud fundando in natura intima ipsius Ecclesiae particularis.

[I] Praeterea in praesenti textu aperte dicitur dioeceses officiis institutis et operibus praeditas esse debere, quae necessaria sunt ut eaedem apte regantur et in ipsis apostolatus expleatur [E/2765, E/2888]. Censuit tamen nostra Commissio opportunum non esse ut eiusmodi officia instituta aut opera singulariter nominentur: expedit enim ut in singulis casibus competens auctoritas prudenter decernat pro diversis locorum et personarum adjunctis.

[J] Connexa cum tertio criterio, respiciente ministerium salutis congrue populo Dei impertiendum, venit quaestio de sic dictis dioecesibus «personalibus» ratione Ritus. Multum in Aula disputatum est de hac re; ipsos Orientales Patres [E/2861, E/2565, E/2843, E/2907] haud inter se concordes deprehendimus, aliis alia prorsus opposita postulantibus, unde unica solutio pro omnibus casibus valida impossibilis apparuit. Schema nostrum omnes solutiones a Patribus suggestas simul in unum colligit et ordine quodam, a minore ad maiorem progrediente, disponit, ita ut nulla solutio adhiberi queat nisi praecedentes impossibilis aut infructuosae sint probatae. Sic pro posse servatur principium unicitatis iurisdictionis in eodem territorio, at simul congrue providetur fidelium necessitatibus ac Rituum integrati statuendo ut, in casibus vere particularibus, etiam Hierarchia propria pro diversis Ritibus constitui valeat.

I

II [n. 21, 15, 2-8]

sum diversorum rituum Ordinarii munere fungentem.

Quod si haec omnia, ob rationes peculiares, iudicio Apostolicae Sedis, fieri/non possint, Hierarchia propria pro diversitate rituum constituatur. [E]

Item, in similibus circumstantiis, diversi sermonis fidelibus provideatur sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem sermonis, sive per Vicarium Episcopalem sermonem bene callentem et etiam, si casus ferat,/charactere episcopali ornatum, sive denique alia opportuniore ratione. [E]

II [E] Praefata huiusmodi criteria accurate exponuntur in n. 21, ubi sub 3º peculiares etiam casus peropportune considerantur diversitatis rituum et diversitatis sermonum, quae haud raro in fidelibus adest in determinato aliquo territorio degentibus. Quae autem ibidem statuuntur quod attinet ad rituum diversitatem, eadem expresse approbaverunt duo Patres et unus Peritus Ecclesiistarum Orientalium, qui Commissioni de Episcopis adscribuntur.

III [K] Denique nihil in textu mutatum est quod attinet ad rationes adhibendas ut cura fidelium diversorum Rituum in uno eodemque loco aptius exercetur. Plura enim hac de re a nonnullis Patribus Orientalibus [E/2861, E/2565,

III [n. 23, 38, 36 – 39, 6]

37 sum diversorum rituum Ordinarii munere fungentem. [K]
 38 Quod si haec omnia, ob rationes
 39 peculiares, iudicio/Apostolicae
 40 Sedis, fieri non possint, Hierarchia/propria pro diversitate ri-
 41 tum constituatur. [L]
 42 Item, in similibus circumstan-
 39 tiis, diversi sermonis [M] fidelibus
 2 provideatur sive per sacer-
 3 dotes aut paroecias eiusdem
 4 sermonis, sive per/Vicarium
 5 Episcopalem sermonem bene
 6 callentem et etiam, si casus fer-
 rat, charactere episcopali orna-
 tum, sive denique alia opportu-
 niore/ratione.

IV [n. 23, 17, 17-24]

sum diversorum Rituum Ordinarii munere fungentem.

Quod si haec omnia, ob rationes peculiares, iudicio Apostolicae Sedis,/fieri non possint, Hierarchia propria pro diversitate Rituum constituatur.¹⁶

Item, in similibus circumstan-
 tiis, diversi sermonis fidelibus
 provideatur sive per sacer-
 dotes aut paroecias eiusdem ser-
 monis, sive per Vicarium Epi-
 scopalem sermonem bene cal-
 lentem et etiam, si casus fer-
 rat,/charactere episcopali orna-
 tum, sive denique alia opportu-
 niore ratione.

IV ¹⁶ Cf. Conc. VAT. II, Decr. *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis*, 21 nov. 1964, n. 4: AAS 57 (1965) p. 77.

E/2843, E/2907] dicta sunt, quae inter se opponuntur, et idcirco expedit ut in singulis casibus seligatur ratio quae opportunior videatur.

[L] Hisce autem in casibus iudicium definitivum reservatur Apostolicae Sedi, eo quod practice agatur de quaestione componenda inter diversos Ritus; firma tamen manet propria Patriarcharum auctoritas constituendi novas Eparchias, quae ipsis in schemate de Ecclesiis Orientalibus recognoscitur.

[M] Solutio denique data est etiam problemati de fidelium cura eiusdem quidem Ritus at *diversi sermonis*, intra territorium diocesanum exsistentium: de qua re prius schema omnino silebat.

I

II [n. 22, 15, 9-15]

22.

9

[cf. nn. 26-32; 32]

[*Conferentiae Episcopalis votum exquirendum*].

Ad dioecesium immutationes aut innovationes ad normam n. 21 inducendas, salva disciplina Ecclesiarum Orientalium, competentes Conferentiae Episcopales his negotiis pro suo quaeque territorio -ope etiam adhibita/peculiaris Commissionis Episcoporum, si id necessarium videatur-sedula cura studeant et, auditis Episcopis quorum interest, Apostolicae/Sedi sua vota proponant. [A]

II [A] In n. 22 denique statuitur ut ad negotium circumscriptionis dioecesium rite expediendum vota sua Apostolicae Sedi competentes Episcoporum Conferentiae proponant, et expresse additur; «salva disciplina Ecclesiarum Orientalium», quia in illis ad rem pecuniaria iura Synodis Patriarchalibus competitunt.

III [A] In n. 24 committitur Conferentiis Episcopalis facultas (non autem officium, prout in textu priore dicebatur) studendi hisce negotiis et sua vota ac consilia Apostolicae Sedi proponendi: satis tamen innuitur desiderium ut Conferentiae hac facultate utantur, iuxta necessitates quidem sui territorii.

Peculiaris Commissio ad haec negotia – quae neque necessaria, ut probe nostis, neque permanens imponitur – in novo textu dicitur simpliciter «Episcopalis», non autem «Episcoporum», ne videantur ab ea a priori exclusi viri vere periti qui non sint chartere episcopali ornati. Denique statuitur semper esse audiendos in his negotiis non solum singulos Episcopos, quorum directe interest, sed Episcopos quoque totius provinciae vel regionis ecclesiasticae intra cuius fines dioecesium recognitio fit.

[B] *Ad n. 22 (nunc n. 24): P. 15, linn. 9 et sqq.: ratione habita animadversio-*

III [n. 24, 39, 7-18]

7 24. (olim n. 22).

8 [Conferentiae Episcopalis/votum exquirendum]. [A]

9 Ad dioecesium immutationes
 10 aut innovationes ad normam
 11 nn. 22-23/inducendas *quod attinet*, salva disciplina Ecclesiarum Orientalium, *expedit ut*
 12 competentes/Conferentiae Episcopales his negotiis pro suo
 13 quaeque territorio *studeant*
 14 -ope etiam adhibita peculiariis Commissionis Episcopalis, si id/*opportunum* videatur,
 15 at semper auditis
 16 *praesertim* Episcopis Provinciarum vel Regionum/quarum interest- et deinde sua consilia et vo-
 17 ta Apostolicae Sedi proponant. [B]

IV [n. 24, 18, 25-31]

24.

25

Ad dioecesium immutationes
 aut innovationes ad normam
 nn. 22-23 inducendas quod attinet, salva disciplina Ecclesiarum Orientalium, expedit ut
 competentes Conferentiae Episcopales haec negotia/pro suo
 quaeque territorio examini subiciant -ope etiam adhibita peculiariis Commissionis Episcopalis, si id opportunum videatur,
 at semper /auditis
 praesertim Episcopis Provinciarum vel Regionum quarum interest- et deinde sua consilia et vo-
 ta Apostolicae Sedi proponant.

num, quae a pluribus Patribus [E/2569, E/2665, E/2787, E/2889, E/2901, E/2972] exhibitae sunt, duplex facta est emendatio textus n. 22: *a) Conferentiis Episcopali bus solummodo facultas tribuitur, non autem obligatio imponitur, negotio de circumscribendis dioecesibus studendi ut vota et consilia sua Apostolicae Sedi proponant; b) statuitur ut circa idem negotium semper audiantur Episcopi provinciae vel regionis ecclesiasticae, quia eorum in quolibet casu interest ut dioecesum, in suo territorio existentium, circumscriptiones recte et opportune definiantur.*

Adnotare quoque iuvat pro verbis «Commissio Episcoporum», verba nunc adhiberi «Commissio Episcopalis»: sic enim manifeste apparet in ipsa etiam peritos et technicos, qui non sint Episcopi, partem habere posse, si id expedire videatur.

IV * In num. 24 autem, quo clarior schematis sensus appareat, iam non dicitur, observantibus quibusdam Patribus, «Conferentiae Episcopales his negotiis (de circumscriptione nempe dioecesum) *studeant*», quum haec vox aequivocatione quadam laborare possit; sed potius commendatur ut ea negotia «*examini subiciant*».

I [n. 6, 9, 1-8]

Caput II

DE EPISCOPORUM COADIUTORIBUS ET
AUXILIARIBUS

9 6.

[Prooemium].

- 2 In regendis dioecesisbus duae,
inter alias,/aeque graves saepe
difficultates.
- 3 Quarum altera ex/eo proficiuntur
4 quod Episcopus, infirmitate
vel provecta aetate/gravatus vel
alii gravi causa praepeditus,
5 suo officio, sicut oportet, ex-
plendo impar evadit; altera vero
6 ex eo quod Episcopus,/viribus li-
cet validus ac potens, nequit, ob
7 nimiam dioecesis amplitudinem
vel nimium incolarum nume-
8 rum vel peculiaria apostola-

II [n. 23, 15, 16-21]

III – *Episcopi Dioecesani in mu-
nere Pastorali cooperatores [A]*

- 1)
- Episcopi Coadiutores et Auxili-
liares.*

23.

16

[Normae de constituendis Auxi-
liaribus et Coadiutoribus]. [B]

- In/regendis dioecesisbus, pasto-
rali Episcoporum muneri ita
provideatur, ut/bonum dominici
gregis semper sit suprema ratio.
Quod bonum ut debite procure-
tur, haud raro Episcopi Auxilia-
res constituendi sunt,

- 17
18
19
20
21
- eo/quod Episcopus dioecesa-
nus, vel ob
nimiam dioecesis amplitudinem
aut/nimium incolarum nume-
rum, vel ob peculiaria apostola-

II [A] In articulo tertio agitur de cooperatoribus Episcopi dioecesani. In pri-
mis Episcoporum Coadiutorum et Auxiliarium munus, potestas atque necessi-
tudines cum Episcopo dioecesano pressius determinantur. Deinde definitur
partes quas, inspectis fine dioecesis atque necessitatibus curae animarum, ha-
bent Curia et Consilia dioecesana, clerus dioecesanus, praesertim parochi, at-
que tandem Religiosi, quatenus operibus apostolatus in dioecesi addicuntur.

[B] In art. III agitur de *Episcopi dioecesani in munere pastorali Cooperato-
ribus*. 1) *De Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus*, de quibus in nn. 6-15
prioris schematis, normae et praescripta nunc exponuntur in nn. 23 et 24, sed
maior brevitas novi textus non impedivit quominus principaliora servarentur,
quae in illo habebantur; insuper autem congrua ratio habita est animadversio-
num, quae a Patribus Conciliaribus [E/1412, E/1480, E/1429, E/1430, E/1487,
E/1736, E/1536, E/1484, E/1503, E/1633, E/1870, E/2165] propositae sunt.

III [A] Episcopi Coadiutores et Auxiliares. Variae quaestiones a Patribus agi-
tatae sunt. Prima, non quidem eodem sensu nec ob easdem rationes proposita,
haec fuit: utrum in iure condendo, utraque figura, Episcopi nempe Coadiutoris
et Auxiliaris, servari deberet. Huic quaestioni Commissioni visum est adsen-
tiendum et his quidem de causis: a) quia id postulaverat pars maxima Patrum,
ex quibus plus quam centum [E/2569, E/2804, E/2765, E/2777, E/2810, E/2898,
E/2913, E/2199] de illorum facultatibus expresse disseruerant; b) quia indoles
pastoralis Concilii exigit ut ad *obiectivas* dioecesum necessitates pastorales at-
tendatur. Hae autem requirunt, ex una parte, ut Episcopi dioecesani aptis et va-
lidis cooperatoribus iuventur, qui erunt plerumque Episcopi Auxiliares, quan-
do de magnis dioecesibus agatur, et, alia parte, ut Episcopi dioecesano Coad-

	III [n. 25, 39, 19-28]		IV [n. 25, 18, 34-38]	
	III – <i>Episcopi Dioecesani in munere Pastorali cooperatores</i>		III – <i>Episcopi Dioecesani in munere Pastorali cooperatores</i>	
	1) <i>Episcopi Coadiutores et Auxiliaries.</i> [A]	*	1) <i>Episcopi Coadiutores et Auxiliaries</i>	
19	25. (olim 23).		25.	34
20	[<i>Normae de constituendis Auxiliaribus et Coadiutoribus</i>].			
21	In regendis dioecesisbus, pastorali Episcoporum muneri/ita provideatur, ut bonum dominici gregis/sempre sit suprema ratio.	74	In regendis dioecesisbus, pastorali Episcoporum muneri ita provideatur, ut bonum dominici gregis semper sit suprema ratio.	35
24	Quod bonum ut/debite procuretur, haud raro Episcopi Auxiliares constituendi sunt,	75	Quod bonum ut/debite procuretur, haud raro Episcopi Auxiliares constituendi/sunt,	36
25				37
26	eo quod Episcopus dioecesanus, vel ob nimiam dioecesis amplitudinem aut nimium incolarum numerum, vel ob/peculiaria apostola-		eo quod Episcopus dioecesanus, vel ob nimiam dioecesis amplitudinem aut nimium incolarum numerum, vel ob peculiaria apostola-	38
27				
28				

iutor cum iure successionis constitui possit, iuxta competentis auctoritatis iudicium. Hac de causa, ita textus compositus est ut clariore luce appareant *causes* – necessitates nempe *objективae* apostolatus dioecesani – propter quas constituuntur Episcopi Auxiliares et *rationes* – necessitas videlicet *personalis* adiutorii pro Episcopo dioecesano – quae suadere possunt Coadiutoris nominationem. Immo et Commissio, attentis quorumdam Patrum [E/2777, E/2807] postulatis, voluit ut duplex principium clare constaret in textu schematis: *a)* unica suprema ratio in regenda dioecesi – et inde etiam in constituendis Episcopis Auxiliaribus et Coadiutoribus – semper esse debet pascendi dominici gregis bonum; *b)* unitas regiminis in dioecesi moderanda omnino est necessaria ut diarchiae periculum e medio tollatur.

IV * 1) *Episcopi Coadiutores et Auxiliaries.* Fatendum quidem est maiores numero observations, a Ptribus allatas, hanc capituli II partem respicere. De quo mirandum non est: ibi enim graviores pertractantur quaestiones, quae maximum momentum in ordine iuridico tum in ordine pastorali, habent.

74 – Pag. 39, linn. 20-23: Loco textus schematis, dicatur: «Bonum dominici gregis semper sit suprema ratio» (*1 Pater*).

R. – Magis logicus est textus, uti iacet.

75 – Pag. 39, linn. 25-26: «Episcopi facultatem habeant proponendi Sanctae Sedis Auxiliares vel Coadiutores quorum auxilio indigent» (*1 Pater*).

R. – Saltem pro Auxiliaribus, iam providetur in textu per verba «ne renuat Episcopus dioecesanus... unum pluresve Auxiliares expostulare» (cf. n. 26): ceterum personarum propositio res est quae ad Episcopi nominationem pertinet.

I [n. 6-7, 9, 8-22]

tus adiuncta, per se
 9 ipse episcopalia
 munia, sicut animarum/exigit
 bonum, adimplere.
 10 Iamvero prior difficultas ordi-
 narie non aliter superanda esse
 11 videtur quam per generosam
 valdeque meritoriam Episcopi a
 12 munere renuntiationem; altera
 vero per dioecesis divisionem
 13 aut dismembrationem.
 Tamen si, competentis auctori-
 14 tatis iudicio, neutrum in casibus
 particularibus fieri possit, sal-
 15 tem Coadiutoris vel Auxiliaris
 instituta ita iure communi defi-
 16 nienda ac congruentibus facul-
 17 tibus instruenda sunt ut, salva
 dioecesani regi-
 minis unitate,
 eorum activitas
 efficacior reddatur et dignitas
 18 characteri episcopali inhaerens
 magis in tuto ponatur.
 19 Quapropter haec quae se-
 quuntur Sacrosancta Synodus
 20 statuit ac decernit.

21 7.

[*Notio Coadiutoris et Auxiliaris*].

22 Coadiutor datur Episcopo cum
 iure successionis; Auxiliaris ve-

II [n. 23, 15, 21 – 16, 2]

tus adiuncta aut/alias diversae
 naturae causas, nequit per se
 metipsum omnia episcopalia
 munia, sicut animarum exigit
 bonum, adimplere. [C] 22
 Imo et aliquando peculiaris ne-
 cessitas postulat ut in personale
 Episcopi dioecesani adiutorium
 constituatur Episcopus Coadiu-
 tor. [C] 23
 24
 25
 Qui Episcopi
 Coadiutores et/Auxiliares 26
 congruentibus facul-
 26 tibus instruendi sunt, ut, salva
 semper unitate dioecesani regi-
 minis necnon Episcopi dioec-
 27 sanii auctoritate, eorum actio
 efficacior reddatur et dignitas,
 28 Episcoporum propria,
 magis in tuto ponatur. [D] 29
 Iamvero Episcopi Coadiuto-
 29 res et Auxiliares, eo quod in par-
 tem/sollicitudinis Episcopi dioe-
 30 cesani vocati sunt, ita munus
 suum exerceant, ut in omnibus
 31 negotiis unanima consensione
 nego-
 32 cione cum ipso procedant.

Praeterea obsequium et reveren-
 tiam semper exhibeant Episco- 2

II [C] In n. 23 clare indicatur Episcopos Auxiliares constituendos esse ob cau-
 sas obiectivas maioris boni totius dioecesis, Episcopos Coadiutores autem potis-
 simum constituendos esse ut ipsi Episcopo dioecesano personaliter adsint.

[D] Multis Patribus [E/1439, E/1424, E/1412, E/1429, E/1430, E/1431,
 E/1436, E/1473, E/1474, E/1490, E/1756, E/1536, E/1645] id expostulantibus,
 expresse annotatur quod semper cavendum est ne Auxiliarium vel Coadiuto-
 rum constitutio detrimentum afferat unitati regiminis dioecesani et Episcopi
 dioecesani auctoritatib; itemque expresse annotatur quod plena consensio
 semper esse debet inter Episcopum dioecesanum et Episcopos sive Auxiliares
 sive Coadiutores.

III [n. 25, 39, 28 – 40, 11]

29 tus adiuncta aut alias diversae naturae causas, nequit per se metipsum/omnia episcopalia munia, sicut animarum exigit bonum, adimplere.
 30 Imo et aliquando peculiaris necessitas postulat ut in *ipsius*
 31 Episcopi/dioecesani adiutorium
 32 constituatur Episcopus/Coadiu-
 33 tor.

Qui Episcopi

35 Coadiutores et Auxiliares ita congruentibus facultatibus instruendi sunt, ut, salva semper unitate dioecesani/regiminis necnon Episcopi dioecesani auctoritate, eorum actio efficacior reddatur et dignitas, Episcoporum propria,
 4 magis in tuto ponatur. [B]
 5 Iamvero Episcopi Coadiutores et Auxiliares, eo quod in partem sollicitudinis Episcopi/dioecesani vocati sunt, ita munus suum exerceant, ut in omnibus
 6 negotiis unanima consensione cum ipso procedant.

10 Praeterea obsequium et reverentiam semper exhibeant Episco-

IV [n. 25, 18, 38 – 19, 10]

tus/adiuncta aut alias diversae naturae causas, nequit per se metipsum omnia/episcopalia munia, sicut animarum exigit bonum, adimplere.
 Imo et aliquando peculiaris necessitas postulat ut in *ipsius* Episcopi dioecesani/adiutorium
 constituatur Episcopus Coadiutor.

Qui Episcopi

35 Coadiutores/et Auxiliares ita congruentibus facultatibus instruendi sunt, ut, salva semper unitate dioecesani regiminis necnon Episcopi dioecesani auctoritate, eorum actio efficacior reddatur et dignitas, Episcoporum propria,
 4 magis in tuto ponatur.
 5 Iamvero Episcopi Coadiutores et Auxiliares, eo quod in partem sollicitudinis Episcopi dioecesani vocati sunt, ita munus suum exerceant, ut in omnibus
 6 negotiis unanima consensione cum ipso procedant.

Praeterea obsequium et reverentiam semper exhibeant Episco-

III [B] *Ad n. 23 (nunc n. 25):* Una facta est a Patribus [E/2602, E/2552] animadversio sequenti modo: unicus Episcopus sit in dioecesi, ita ut Coadiutores et Auxiliares constituantur per exceptionem et per modum remedii, quando nempe nec territorium dividi nec nova dioecesis erigi possit.

Revera, iuxta schema novum, ratio qua Coadiutores et Auxiliares constituantur est bonum dominici gregis: Auxiliares, propter obiectivas necessitates pastorales dioecesis, non sola amplitudine territorii sed etiam ob alias diversae naturae causas; Coadiutores autem in personale Episcopi adiutorium, et quidem per modum remedii.

I [n. 7, 9, 22-23]

II [n. 23, 16, 2-4]

23 ro datur Episcopo sine/iure successionis.¹

po dioecesano, qui et ipse Episcopos Coadiutores vel Auxiliares fraterne diligat atque existimatione prosequatur.

3

4

I ¹ Una cum novissimo Orientalium Codice (cf. *de Clericis*, can. 417 § 2) simplicior redditur verborum usus in hac materia quatenus, sepositis distinctionibus in iure latino receptis inter «*sedi datum*» et «*personae datum*», inter «*cum iure successionis datum*» et «*sine iure successionis datum*», *Coadiutor* sic et simpliciter proponitur vocandus ille qui cum iure successionis constituitur, *Auxiliaris* vero qui sine iure successionis. Uterque datur «*Episcopo*»: ille potissimum, at non exclusive, intuitu personae, quando scilicet Episcopus sit infirmitate vel aetate gravatus neque renuntiationi sit locus; hic vero potissimum, at non exclusive, intuitu sedis, quando nempe dioecesis sit nimis magna neque dividi aut dismembrari queat. Unde, etiam novis simplicioribus adhibitis vocabulis, plena servatur agendi libertas Apostolicae Sedis, aut competentis auctoritatis pro Orientalibus, quippe cui integra maneat copia ampliandi, iuxta concretas necessitates, Coadiutoris et Auxiliaris facultates (cf. n. 8 § 2 et 12 § 2), necnon dandi Episcopo infirmo aut senescenti Coadiutorem vel Auxiliarem, et Episcopo magnae sedis Auxiliarem seu Auxiliares vel Coadiutorem, immo simul et Auxiliarem seu Auxiliares et Coadiutorem. Abrogatur CIC can. 350 §§ 2-3.

IV 76 – Pag. 40, lin. 13: Post verba «existimatione prosequatur», addatur: «vita communitaria inter Episcopos Coadiutores et Auxiliares cum Episcopo dioecesano commendatur quae dum unitatem actionis fovet, caritatis et unitatis exemplum sacerdotibus praebet» (2 *Patres*).

III [n. 25, **40**, 11-13]

IV [n. 25, **19**, 10-12]

12 po dioecesano, qui et ipse Epi-
13 scopos Coadiutores vel Auxilia-
res fraterne diligat atque/existi-
matione prosequatur.

11 po dioecesano,/qui et ipse Epi-
scopos Coadiutores vel Auxilia-
res fraterne diligat atque/existi-
matione prosequatur.
12

76

R. – Emendatio rem particularem proponit, quae cum Decreto Conciliari non congruit.

I [n. 8, 9, 24-27]

24

8.

[Facultates Coadiutoris].

25 § 1. Coadiutori, vi officii, ea/in
 26 universa dioecesi potestas iuris-
 27 dictionis in spiritualibus et/tem-
 poralibus, cum iisdem facultati-
 bus, competit quae iure commu-
 ni ad vicarium generalem spec-
 tata, nulla tamen facta Episcopo

II [n. 24, 16, 5-9]

24.

5

*[Episcoporum Auxiliarium et
 Coadiutorum facultates]. [A]*

Bono/animarum id exigente, ne
 renuat Episcopus dioecesanus a
 competenti/Auctoritate unum
 pluresve Auxiliares expostulare,
 qui nempe sine iure/successionis
 pro dioecesi constituuntur. [B]
 Quodsi in Litteris nominatio-

6

7

8

9

II [A] *De Episcopis Auxiliaribus in particulari* plures Patres [E/1430, E/1431, E/1424, E/1435, E/1473, E/1459, E/1437, E/1506, E/1412, E/1480, E/1457, E/1736, E/1756, E/1613, E/1481, E/1546, E/1633, E/1648] petierunt ut amplioribus facultatibus iidem potiantur et, sede plena, sint Vicarii Generales aut Vicarii Episcopales, sede vero vacante Vicarii Capitulares ipso iure fiant aut Administratores Apostolici constituantur.

[B] Proponitur in n. 24 novi textus ut Episcopi Auxiliares numquam constituantur cum iure successionis, quod e contra semper faciendum dicitur de Episcopis Coadiutoribus.

Dicitur praeterea Auxiliares constituendos esse «bono animarum id exigente», «pro dioecesi»; hinc iam censeri non poterit quod in libero arbitrio Episcopi dioecesani sit petitio ut Auxiliaris constituatur.

III [A] *Secunda quaestio*, quae ansam multorum Patrum animadversionibus dedit, est *de facultatibus Episcoporum Auxiliarium sede plena*.

Sane Patres in varias abierunt sententias; aliqui [E/2765] existimaverunt facultates a Sancta Sede semper determinandas esse; alii perpauci potius censuerunt illas specificari debere ab ipso Episcopo dioecesano; longe tamen maior pars – centum circiter Patres [E/2569, E/2810, E/2898, E/2913, E/2199] – postulavit ut Auxiliarium facultates ita augerentur in iure ut vel semper constituerentur Vicarii Generales vel saltem Vicarii Episcopales.

Attenta hac maiore Patrum opinione, et quidem ob validas ab ipsis rationes allatas, Commissio textum redigit sequenti modo: si in Litteris nominationis aliud non dicitur, Auxiliares constituantur ab Episcopo dioecesano aut Vicarii Generales, aut saltem Vicarii Episcopales. En rationes: a) hoc modo, iuxta quorundam Patrum [E/2199] sententiam, Auxiliares ut veri Episcopi consecrati et vera Collegii episcopalium membra apparebunt coram populo; b) solummodo erunt validi cooperatores Episcopi ad subveniendas necessitates pastorales dioecesis, propter quas revera constituuntur, si uno ex illis officiis decorentur; c) Episcopi dioecesani tandem erit unum vel alterum determinare, videlicet constituere Episcopum Auxiliarem Vicarium Generalem aut Vicarium Episcopalem: penes illum est enim supremum officium apte pascendi gregem sibi commissum.

Neque timendum, ut quibusdam Patribus [E/2552, E/2531] visum est, Episcopos Auxiliares, qui Vicarii Episcopales renuntientur, Vicario Generali postponi, ita ut ipsos hoc summe dedebeat. Revera, plures sunt rationes quibus hoc dissuadetur: a) Episcopi Auxiliares ab uno Episcopo dioecesano dependent; b) episcopali consecratione ornantur; c) in proprio territorio aut determinato negotiorum gerere, ulla potestate ordinaria fruuntur, quam ius commune Vicario generali tribuit.

[B] Ad n. 24 (nunc n. 26): P. 16, linn. 5-25: circa potestatem Episcopi Auxi-

	III [n. 26, 40, 14-20]	IV [n. 26, 19, 13-16]	
14	26. (olim n. 24).	* 26.	13
15	[<i>Episcoporum Auxiliarium et Coadiutorum facultates</i>]. [A]		
16	Bono animarum id exigente, ne 17 renuat Episcopus dioecesanus a competenti Auctoritate unum 18 pluresve Auxiliares expostulare, 19 qui nempe sine/iure successionis pro dioecesi constituuntur. [B]	Bono animarum id exigente, ne renuat Episcopus dioecesanus/a competenti Auctoritate unum pluresve Auxiliares expostulare, qui/nempe sine iure successionis pro dioecesi constituuntur.	14
20	Quodsi in Litteris nominatio-	77,81 Quodsi in Litteris nominatio-	15
			16

liaris sede plena – uti fuse explicatur in relatione – Patres in varias abierunt sententias, perdurante II Sessione Concilii; maior autem pars [E/2199] petuit ut Episcopus Auxiliaris renuntiare vel Vicarius Generalis vel saltem Vicarius Episcopalis. Nuper, huius III Sessionis occasione, septem [E/2777] animadversiones factae sunt, e quibus una [E/2804], a 50 Patribus proposita, existimavit Auxiliares, utpote Episcopi dioecesani cooperatores et episcopali dignitate insignitos, facultatibus ditari debere, quas Vicariis Generalibus ius commune tribuit. Mens ergo Patrum [E/2765] semper fuit et est potestatem Episcopi Auxiliaris in schemate statui et determinari debere, immo et augeri relate ad ius in Codice Iuris Canonici conditum.

IV * Ut clarius appareat in num. 26 *Episcopos Auxiliares* sub Episcopi dioecesani potestate semper esse debere, loco verborum «ab ipso dumtaxat dependentes», nunc affirmatur: «a sua auctoritate dumtaxat dependentes». Hoc namque modo concordantur sententiae, tum eorum qui voluerunt Auxiliarium auctas facultates, tum illorum Patrum qui unam auctoritatem Episcopi dioecesaniclare affirmandam postulaverunt.

77 – Pag. 40, linn. 20-27: «Auxiliaribus talis sit potestas, quae sub Episcopo dioecesano exerceatur et eidem personaliter reservata non fuerit» (65 *Patres*). R. – Textus schematis facultatem relinquit Episcopo dioecesano ut Auxiliarem suum constituant vel Vicarium Generalem vel Vicarium Episcopalem. Iamvero, de natura Vicarii Episcopalis est ut potestatem habeat in determinato territorio aut in certo negotiorum genere aut quoad fideles determinati Ritus; pertinet vero ad Episcopum dioecesanum, iuxta Codicem Iuris Canonici, sibi reservare aliquas causas quando Vicarium Generalem constituit. Ergo per textum schematis Patrum petitioni satisfit.

78 – Pag. 40, linn. 20-27: Dicatur «Quodsi in litteris nominationis aliud provisum non fuerit, Episcopi Auxiliares, vi muneris, eas habent facultates quas ius commune Vicario Generali tribuit. Episcopus dioecesanus Auxiliarem vel Auxiliares suos constituere potest Episcopos Vicarios, ab ipso dumtaxat dependentes, quos idem Episcopus dioecesanus... consulat» (51 *Patres*).

R. – En duae observationes circa modum propositum: 1) emendatio vult ut Auxiliares, ipso iure, omnibus facultatibus gaudeant Vicarii Generalis, quin *tale* officium habeant, quod difficulter intelligitur; 2) non satis appareat quid addere possit nominatio «Episcopi Vicarii» in favorem Auxiliaris, si hic ab Episcopo dioecesano renuntietur Vicarius Generalis, qui potestatem ordinariam vicariam iam habet. E contra textus schematis necessariam libertatem concedit Episcopo dioecesano ad regimen pastorale rite constituendum, etiam per Auxiliares, eos nempe renuntianto aut Vicarios Generales aut Vicarios Episcopales. Hoc sane modo providetur et unitati regiminis dioecesani et Episcoporum Auxiliarium dignitati, prouti in Relatione altera explicatum fuit. Quare non admittitur modus propositus.

I [n. 8, 9, 28-31]

- 28 coadiuto facultate sibi quidpiam
reservandi.
- 29 § 2. Ampliores facultates in
casibus particularibus possunt
30 Coadiutori a Sede Apostolica,
aut a competente auctoritate
31 pro/Orientalibus, concedi vel ab
Episcopo coadiuto committi.²

II [n. 24, 16, 9-13]

- nis provisum non fuerit, Episco-
pus/dioecesanus Auxiliarem vel
Auxiliares suos 10
saltem constituat
Vicarios/*Episcopales*, ab ipso
dumtaxat depen-
dentes quibus scilicet, vi officii,
in determinata dioecesis
parte vel in determinato nego-
tiorum genere,/illa competit po-
testas, Quam ius commune Vi-
cario Generali tribuit. [C] 11
12
13

I ² Abrogantur CIC can. 351 §§ 1-2 et CICO, *de Clericis*, can. 418 § 1 n. 2 et § 2.

II [C] *Episcopi Auxiliares*, si in litteris nominationis nihil de eorum facul-
tatibus determinetur, neque Vicarii Generales ab Episcopo dioecesano consti-
tuantur saltem «Vicarii *Episcopales* in determinata dioecesis parte vel in deter-
minato negotiorum genere» institui debent, prout in priori schemate de *Epi-
scopis dicebatur* (p. 12, n. 4). Hoc iam in nonnullis dioecesibus servatur, v. g. in
Gallia et in Hispania, ubi constituti sunt «*Episcopi Auxiliares residentes*». Ad-
ditur autem quod iidem praediti esse debent potestate «quam ius commune Vi-
cario Generali tribuit», ut clare appareat eos in suo territorio vel in suo nego-
tiorum genere inferiores non esse Vicarii Generalibus.

III [C] *Commissio*, attente perpensis singulorum Patrum sententiis, textum
ita redigit ut *Auxiliares* renuntiantur vel *Vicarii Generales* vel saltem *Vicarii
Episcopales*. Quare, perpensis rationibus in praecedenti animadversione allatis,
mutatio haud parvi momenti fit in textu priore, qui erat: «*Episcopus dioe-
cesanus Auxiliarem vel Auxiliares suos saltem constitutat Vicarios Episcopales*»;
in textu autem emendato dicitur: «*Episcopus dioecesanus Auxiliarem vel Auxili-
ares suos constitutat Vicarios Generales vel saltem Vicarios Episcopales*». Antea
veluti procedebatur a minore ad maius, nunc vero a maiore ad minus: ut clare
apparet mentem Commissionis esse *Auxiliares* amplioribus facultatibus do-
nandos esse, iuxta fere omnium Patrum consensum.

[D] Quidam Pater [E/2777] proposuit «*Consilium Episcopale*» efformari de-
bere ab Episcopo dioecesano cum suis Coadiutore et Auxiliaribus, ita ut horum
consensu agere debeat. *Commissio* censuit hoc nocere posse unitati regiminis
dioecesani necnon supremae responsabilitati *Episcopi*. Alium [E/2568] autem
est quod mutua debeat existere inter *Episcopos* consultatio de rebus praesen-
tim pastoralibus, quod in textu novo exprimitur: «*quos Episcopus dioecesanus,
in perpendidis causis maioris momenti praesertim indolis pastoralis, consulere
velit*». Quod ultimum auctoritati *Episcopi* dioecesani nocere non videtur, quum
iam in num. praecedenti sufficienter affirmatum fuerit: «*Coadiutores et Auxili-
ares... ita munus suum exerceant, ut in omnibus negotiis unanima consensio-
ne cum Episcopo dioecesano procedant*». Ex alia parte, non admittitur propo-
sitio illorum Patrum [E/2804], qui *Vicarios Episcopales* vellent potestatem exer-
cere posse in tota dioecesi: hoc enim proprium est dicendum de *Vicario Gen-
erali*. Figura *Vicarii Episcopalis* alio modo concipitur, nempe pro determinato
territorio, pro certo negotiorum genere aut quoad fideles determinati ritus.

III [n. 26, 40, 20-27]

IV [n. 26, 19, 16-20]

21 nis provisum/non fuerit, Episco- 80,83 nis provisum non fuerit, Episco-
 22 pus dioecesanus Auxiliarem/vel 79,82 pus/dioecesanus Auxiliarem vel
 23 Auxiliares suos *constitutat Vic- 78 Auxiliares suos constitutat Vic-*
 24 *arios Generales vel saltem* 85 *rios Generales/vel saltem*
 25 *Vicarios Episcopales,¹⁵ [C] ab ip- 79 *Vicarios Episcopales, a sua*
 26 so /dumtaxat depen- 84 *auctoritate dumtaxat depen-*
 27 dentes *quos Episcopus diocesa- 19 dentes/quos ipse,*
 nus, in perpendendis causis 17 *in perpendendis causis*
 maioris momenti praesertim in- 18 *maioris momenti praesertim in-*
 dolis pastoralis consulere/velit. 20 *dolis/pastoralis, consulere velit.*
 [D]*

III ¹⁵ Cf. n. 27, p. 39.

IV 79 – Pag. 40, linn. 20-27: Clariore modo dicatur utrum Vicarius Generalis casset, si Episcopus Auxiliaris eodem munere decoretur, atque quid sibi velit propositio «ab ipso dependentes» (*I Pater*).

R. – Res, quia particularis determinatio est, Codicis I. C. recognitioni amandatur.

80 – Pag. 40, linn. 20 ss.: Deleatur «quodsi in litteris nominationis provisum non fuerit» (*I Pater*).

R. – Nulla est ratio talis suppressionis; sufficiens libertas Auctoritati competenti remittenda est ut, in casibus prorsus extraordinariis, iuxta peculiares necessitates in dioecesi, providere possit.

81 – Pag. 40, linn. 20-27: «Tota paragraphus de Vicariis Episcopalibus delenda est itemque linn. 36-41 de Coadiutore» (*I Pater*).

R. – Confer responcionem ad modos de n. 27 propositos, necnon Relationem ad art. 3 Capitis II (cf. * ad n. 26): sane maior Patrum pars contrarium postulavit.

82 – Pag. 40, linn. 20-23: Scribatur «Quodsi in litteris nominationis aliud provisum non fuerit, Episcopi Auxiliares, vi muneri eas habent facultates, quas ius commune Vicario Generali tribuit» (*I Pater*).

R. – Cf. responcionem ad modum n. 78.

83 – Pag. 40, linn. 20 ss.: Alio modo redigatur: «Quodsi in litteris nominationis provisum non fuerit, opportunum videtur ut Episcopus dioecesanus secundum prudens suum iudicium Auxiliari vel Auxiliaribus eas facultates vel partem eorum (etiam sub conditionibus determinandis) conferat, quae iure Vicario Generali competunt vel de mandato speciali ei dari possunt» (*I Pater*).

R. – Textus schematis clarior est et sufficienter providet de regimine dioecesis. Praeterea, in II Sessione Concilii fere unanima fuit Patrum sententia ut Auxiliarium facultates augerentur ac *in iure* determinarentur.

84 – Pag. 40, lin. 23: Loco «ab ipso dumtaxat dependentes» dicatur: «ad nutum dumtaxat et ab ipso dependentes» (*I Pater*).

R. – Pro parte admittitur modus, ita ut dicatur in textu recognito «a sua auctoritate dumtaxat dependentes».

85 – Pag. 40, lin. 23: Deleatur «vel saltem Vicarios Episcopales» (*I Pater*).

R. – Rationes validae non adducuntur ad hanc suppressionem; praeterea textus, prout in schemate iacet, a 100 circiter Patribus propositus fuit in II Sessione.

II [n. 9-10, 10, 1-12]

II [n. 24, 16, 14-19]

10 9.

[*Relationes inter Coadiutorem et Coadiutum*].

- 2 Coadiutor/Episcopo coadiuto
3 semper obsequium ac reveren-
4 tiam exhibeat;/in omnibus nego-
5 tiis maioris momenti eum con-
6 sultat; curet denique ita in mu-
7 nere suo se gerere ut unitas re-
8 giminis dioecesani/sarta tecta
9 habeatur.
6 Vicissim autem Episcopus
7 coadiutus Coadiutorem fraterne
8 diligat, existimatione prosequa-
9 tur, ei in munere obeundo fa-
veat,/et in omnibus negotiis
maioris momenti eum consule-
re ne/omittat.³

10 10.

[*Relationes inter Coadiutorem et vicarium generalem*].

- 11 § 1. Cum potestas Episcopi coad-
12 iuti integra ex se maneat, ipse/po-

Nisi aliud a competenti Auc-
toritate statutum fuerit, cum
Episcopi/dioecesani munere
non exspirant potestates et fa-
cultates quibus Episcopi/Auxil-
iares a iure instructi sunt.
Optandum quoque est ut, sede
vacante,/munus dioecesim re-
gendi, nisi aliud graves rationes
suadeant, committatur Episco-
po Auxiliari vel, ubi plures sunt,
uni ex Auxiliaribus. [D]
[cf. ln. 24-25]

14
15
16
17
18

Episcopus Coadiutor, qui
nempe cum iure successionis

I ³ De hac re nihil habetur neque in CIC neque in CICO.

II [D] Statuitur praeterea ut *sede vacante* Auxiliares potestate adhuc fruantur,
quae eis iure conceditur, ne veluti capite diminuti videantur nec bonum com-
mune dioecesis detrimentum patiatur.

Desiderium autem plurium [E/1424, E/1468, E/1507, E/1569, E/1489, E/1648,
E/1870] ut Episcopi Auxiliares fiant Vicarii Capitulares satisfaciendum non esse
censuit Commissio de Episcopis, ne ius Capituli Cathedralis auferatur. Ceterum,
etiam si in Vicarios Capitulares non eligerentur eorumdem dignitati sufficienter
consultur quia facultates Vicariorum Episcopalia non amittunt.

III [E] *Tertia quaestio a pluribus Patribus acta fuit circa facultates Episcopi
Auxiliaris sede vacante.* Sed Patrum opiniones concordes non fuerunt: aliqui
[E/2669] petierunt ut iura Capituli cathedralis nequaquam laederentur; e contra alii [E/2901, E/2807, E/2777] postulaverunt ut, sede vacante, Auxiliaris sem-
per constitueretur a iure Vicarius Capitularis; immo nonnulli [E/2913] censuerunt Administratorem Apostolicum semper renuntiari debere. Commissio, om-
nibus argumentis allatis mature perpensis, simul voluit ut possibile sit de bono dioecesis providere atque dignitatem Episcopi Auxiliaris tutare, quin iura Ca-
pitulorum cathedralium supprimerentur. Hac de causa, sequens formula Pa-
trum suffragiis proponitur: sede vacante, perseveret potestas Auxiliaribus a iu-
re collata, ne appareant fidelibus veluti capite diminuti, neque bonum commu-

III [n. 26, 40, 28-37]

IV [n. 26, 19, 21-26]

28 Nisi aliud a competenti Auc-
 29 toritate statutum fuerit, cum
 Episcopi dioecesani munere
 30 non exspirant potestates et fa-
 31 cultates quibus/Episcopi Auxili-
 liares a iure instructi sunt.
 32 Optandum quoque est ut, sede
 33 vacante, munus/dioecesim re-
 gendi, nisi aliud graves rationes
 34 suadeant, committatur Episco-
 35 po Auxiliari vel,/ubi plures sunt,
 uni ex Auxiliaribus. [E]
 [cf. p. 41, ln. 3-4]

21 Nisi aliud a competenti Auc-
 22 toritate statutum fuerit, cum
 Episcopi/dioecesani munere
 23 non exspirant potestates et fa-
 cultates quibus Episcopi Auxili-
 liares a iure instructi sunt.
 24 Optandum quoque est ut, sede
 25 vacante, munus dioecesim re-
 gendi, nisi aliud graves rationes
 suadeant,committatur Episco-
 po Auxiliari vel, ubi plures sunt,
 uni ex Auxiliaribus.
 [cf. ln. 31-32]

36 Episcopus Coadiutor, qui 81,88 Episcopus Coadiutor, qui 26
 37 nempe cum iure/successionis 87 nempe cum iure successionis

ne ullum detrimentum capiat; simulque clare a Concilio manifestetur optatum atque voluntas ut Episcopo Auxiliari, ab illis quorum ius est, dioecesis regimen committatur. Sane, iuxta unius Patris verba, «aestimatio Auxiliaris multo magis fovetur, si a Capitulo prorsus libere in Vicarium Capitularem eligatur». Hoc quidem modo, diversorum Patrum vota satisfecisse Commissio nostra censuit.

IV 86 – Pag. 40, lin. 31: Loco «optandum quoque est etc.» dicatur: «Sede ergo vacante, munus dioecesim regendi, ipso facto committatur Episcopo Auxiliari vel seniori in Episcopatu» (*4 Patres*).

R. – Textus schematis viam medianam continet inter varias Patrum oppositas sententias, uti explicatum fuit in Relatione altera.

87 – Pag. 40, lin. 36: Ne constituatur Coadiutor cum iure successionis (*1 Pater*).

R. – Rationes propter quas Commissioni visum est figuram Coadiutoris supprimendam non esse, fuse explicatae fuerunt in Relatione, simul ac diversissimae Patrum opiniones.

88 – Pag. 40, linn. 26-41: Auferantur verba quae respiciunt Episcopum Coadiutorem (*1 Pater*).

R. – Etsi plures Patres petierunt ut figura Episcopi Coadiutoris tolleretur, multi alii contrarium sentierunt, prout in Relatione altera explicatum fuit.

II [n. 10-11, 10, 12-23]

terit vicarium generalem sibi constituerre, praesertim ad Curiam dioecesanam administrandam.⁴

§ 2. Nisi aliud in casibus particularibus in litteris quibus/Coadiutor constituitur provisum fuerit, Vicarius Generalis etiam/ad Coadiutorem praecipua acta Curiae referat eumque certiorem faciat de iis quae gesta aut gerenda sint ad tuendam in/clero et populo disciplinam [cf. n. 9, ln. 8-9]

Caveat ne suis potestatibus utatur contra mentem et voluntatem non solum Episcopi coadiuti sed etiam Coadiutoris.⁵

21 11.

[Quandonam Auxiliaris expositus landus sit].

§ 1. Si ob/peculiarem dioecesis condicionem bonum animarum id exigat,/ne renuat Episcopus a

I ⁴ Hanc nacti occasionem votum promunt Patres ut in recognoscendis CIC et CICO ita figura iuridica vicarii generalis, seu syncelli, reformetur ut, praeter ipsum, aut etiam loco ipsius, Episcopus valeat unum pluresve vicarios (quos, claritatis gratia, «vicarios episcopales» vocandos proponunt) constituere quibus, vi officii, sit iurisdictionis ordinaria in determinata tantum dioecesis parte, vel in determinato tantum negotiorum genere.

I ⁵ Cf. CIC can. 369.

II [E] *De Episcopis Coadiutoribus* alia et alia multa Patres [E/1546, E/1547, E/1406, E/1424, E/1468, E/1470, E/1756] in Aula Conciliari dixerunt, nec defuerunt [E/1429, E/1467, E/1607, E/1488, E/1482, E/1569, E/1548, E/1455, E/1491, E/2042, E/1439, E/1481] qui vellent ut haec figura iuridica penitus supprimeretur. In 24 novi schematis proponitur ut Coadiutori semper Vicarius Generalis ab Episcopo dioecesano constituatur quin ei facultas adimatur sibi quidquam reservandi, sic enim et unitati regiminis dioecesani et auctoritati Episcopi dioecesani melius consulitur.

III [F] *Quarta et ultima quaestio* a Patribus pertractata, illa est *de facultibus Coadiutoris*. Etiam in hac re Patrum animadversiones fuerunt diversae: dum alii voluerunt ut Episcopus Coadiutor ab auctoritate competenti Administrator Apostolicus semper constitueretur, alii [E/2569] potius censuerunt semper nominari debere Vicarium Generalem; immo et non pauci [E/2810] postulaverunt ut Coadiutor iurisdictione exclusiva in dioecesi ditaretur. Commissio, diversas opiniones attente considerando, retinuit Coadiutorem constituendum esse cum iure successionis ac nominari debere Vicarium Generalem ab Episcopo dioecesano, firma tamen facultate auctoritatis competentis ampliora iura in casu determinato concedendi, v. gr. Coadiutorem renuntiando Administratorem Apostolicum. His in novo textu expressis satisfieri vi-

II [n. 24, 16, 19-25]

nominatur, ab/Episcopo dioecesano Vicarius Generalis semper constituatur. [E]

Eidem/autem pliores facultates in casibus particularibus a competenti Auctoritate concedi poterunt.

Ut quam maxime praesenti ac futuro dioecesis bono faveatur, Episcopus Coadiutus et Coadiutor in rebus maioris momenti mutuo se consulere ne omittant.

20

21

22

23

24

25

III [n. 26, 40, 37 – 41, 4]

IV [n. 26, 19, 26-32]

	nominatur, ab Episcopo dioecesano Vicarius Generalis semper constituatur. [F]	90	nominatur, ab/Episcopo dioecesano Vicarius Generalis semper constituatur.	27
38	Eidem autem pleniores facultates in casibus/particularibus a competenti Auctoritate concedi poterunt.	89	Eidem/autem pleniores facultates in casibus particularibus a competenti Auctoritate concedi poterunt.	28
39		81	Eidem/autem pleniores facultates in casibus particularibus a competenti Auctoritate concedi poterunt.	29
40			Ut quam maxime praesenti ac futuro dioecesis bono faveatur,	30
41			Episcopus Coadiutus et/Coadiutor in rebus maioris momenti mutuo se/consulere ne omittant.	31
41	Ut quam maxime praesenti ac futuro dioecesis bono faveatur, Episcopus Coadiutus et/Coadiutor in rebus maioris momenti mutuo se/consulere ne omittant. [G]			32

dentur plurium Patrum vota.

[G] Praeterea Commissio nostra opportunum censuit: *a)* supprimere atque futurae iuris communis recognitioni relinquere aliqua argumenta minoris momenti, quae in praecedenti schemate «De Episcopis ac dioecesum regimine» inserebantur, v. gr. de relationibus inter Coadiutorem et Vicarium Generalem aut inter plures Auxiliares; *b)* principium enuntiare de necessitate pro Episcopo Coadiutore et Coadiuto, sese mutuo consulendi in rebus maioris momenti. Hoc ultimum sane addendum est ut clarius eluceat necessitas unitatis regiminis in dioecesi et caritatis fovendae inter pastores, quod nonnulli Patres [E/2568, E/2602, E/2199] postulaverunt.

IV 89 – Pag. 40, linn. 36 ss.: Textus ita compleatur «Episcopus Coadiutor... Vicarius Generalis constituendus est» (*1 Pater*).

R. – Idem affirmat textus schematis.

90 – Pag. 40, linn. 37 ss.: Loco «ab Episcopo dioecesano Vicarius Generalis semper constituatur» dicatur «integrum onus regendi dioecesim suscipiat, ut dictum est ubi de renuntiatione n. 21» (*1 Pater*).

R. – Textus schematis, quantum fieri potest, diversis Patrum sententiis satisfacere cupit: contra modum propositum adfuerunt multa Patrum vota, quae aliter sentiebant.

II [n. 11-13, **10**, 23 – **11**, 5]

II

competenti auctoritate Auxilia-
rem expostulare.

§ 2. In casu nimiae territorii
amplitudinis vel nimii incola-
rum numeri, Episcopus satagit
ut competens auctoritas dioce-
sim dividat vel dismembret, aut
saltem unum pluresve Auxilia-
res concedat.⁶

29 12.

[*Facultates Auxiliaris*].

30 § 1. In Litteris quibus Auxiliaris
constituitur, eiusdem iura et of-
ficia definiantur eique facultas-
tes concedantur quae necessa-
riae videantur ad munus rite
adimplendum.

33 Quodsi in Litteris constitutio-
34 nis provisum non fuerit, velit Epi-
scopos Auxiliari suo necesarias et
35 oportunas facultates committere,
quibus Auxiliaris non solum in
36 pontificalibus peragendis/sed
etiam in administranda universa
37 dioecesi officium suum efficaciter
explore valeat.

Episcopus autem habitualiter
38 aliis ne deleget quae Auxiliaris
potest et vult per se exercere.

11 § 2. Ampliores facultates in
casibus particularibus possunt
2 Auxiliari a Sede Apostolica, aut
a competenti auctoritate pro
3 Orientalibus, concedi vel ab
Episcopo committit.⁷

4 13.

[*Relationes inter plures Auxilia-
res*].

5 Si plures in dioecesi constituti
fuerint Auxiliares, curetur ut

I ⁶ De hac re nihil habetur neque in CIC neque in CICO.

I ⁷ Hic melius definiuntur quae habentur in CIC can. 351 §§ 3-4 et CICO, l. c., can. 418 §§ 3-4.

III

IV

I [n. 13-15, 11, 5-21]

II

- 6 singuli ad distinctas/dioecesis
partes deputentur vel distinctis
7 officiis dioecesanis/praeſician-
tutur.⁸

8 14.

[*Relationes inter Auxiliarem et Episcopum*].

- 9 Munus/suum Auxiliaris exerceat
sub omnimoda dependencia ab
10 Episcopo/residentiali, nihilque
magni momenti agat nisi eo
11 consulto et/probante.⁹

12 15.

[*Facultates Auxiliaris sede va-
cante*].

- 13 § 1. Nisi aliud a/Sede Apostoli-
ca, aut a competenti auctoritate
14 pro Orientalibus,/in casibus par-
ticularibus provisum fuerit,
15 cum Episcopi residentialis mu-
nere non exspirant potestas et
16 facultates quas Auxiliaris obti-
nuit a Litteris constitutionis.¹⁰

- 17 § 2. Optandum est ut, sede
per mortem aut renuntiationem
18 aut translationem vacante, mu-
nus Administratoris Apostolici
19 vel/Patriarchalis aut Vicarii Ca-
pitularis, nisi aliud graves ratio-
20 nes/suadeant, committatur Auxi-
liari, vel ubi sint plures, uni ex
21 Auxiliaribus.¹¹

I ⁸ Nihil habetur de hac re neque in CIC neque in CICO, plura tamen apud probatos Auctores.

I ⁹ Nihil habetur de hac re neque in CIC neque in CICO.

I ¹⁰ Abrogantur CIC can. 355 §§ 2-3 et CICO, l. c., can. 421 § 2.

I ¹¹ Schema Decreti haec duo vitare contendit: 1) ne Auxiliaris, qui intuitu sedis potissimum constitutitur, scilicet ob permanentes dioecesis necessitates, quavis potestate sede va-
cante exploitet, cum damno ipsius dioecesis et non sine detrimento honoris characteri episcopali debiti; 2) ne Capitulum Cathedrale maximarum dioecesum, in quibus semper Auxiliaris invenitur, iure eligendi Vicarium Capitularem practice in perpetuum privetur. Non desunt tamen Patres qui censeant Auxiliarem, ratione dignitatis characteri episcopali inhaerentis, non solum sede plena ipso iure vicarium generalem constituendum fore, sed etiam ipso iure Administratorem Apostolicum sede vacante.

III

IV

I [n. 16, 11, 22-37]

II

22 16. [cf. DCA n. 8]

[cf. n. 19]

[*Quandonam commendanda sit Episcopi renuntiatio*].

23 § 1. Si Apostolicae Sedis vel, pro
 24 Orientalibus, competentis/auctoritatis iudicio, recto dioecesis
 25 regimini neque per Coadiutorem
 26 neque per Auxiliarem seu Auxiliaries congruenter provideri possit, Episcopi residentiales ceteraque in iure ipsis aequiparati qui,
 27 ob permanentem valetudinis defectum vel ob ingravescensem aetatem¹² aliamve gravem causam, implendo pastorali muneri minus apti evaserint, enie rogan-
 28 tur ut, ob Dei atque animarum amorem, sua ipsi sponte renun-
 29 tiationem ab officio/faciant.¹³

30 § 2. A munere episcopali renun-
 31 tiatibus congruens providevitur sustentatio etiam, si casus ferat et
 32 ipsis placuerit, per/alicuius consentanei officii collationem.

33 Illis insuper peculiares/honores et privilegia concedentur¹⁴ iisdemque ius sepulchri erit/in episcopali conditorio dioecesis, cuius ultime gubernationem gesserint.

I ¹² Aetas ingravescens generatim censenda videtur post septuagesimum quintum expletum annum.

I ¹³ De hac difficiili quaestione, de qua nihil habetur neque in CIC neque in CICO, silentium non est visum, non tantum quod de ea expectatio quadam est inter laicos et clericos, sed quia revera ad rectum dioecesium regimen spectat. Nihil tamen rigidi aut «burocratici», ut dicunt, per Schema Decreti proponitur; nihil quod Episcoporum dignitatem et paternam indolem dedebeat; nihil denique quod a suavi usitata agendi ratione Apostolicae Sedis dissentiat.

I ¹⁴ Inter alia haec privilegia concedi poterunt: a) induendi cappam magnam; b) gestandi mozetam supra mantelletum; c) pontificalia cum throno et baldachino peragendi in omnibus ecclesiis, sed de consensu Ordinarii si ecclesia sit cathedralis; d) benedicendi populo.

III

[cf. n. 21]

IV

[cf. n. 21]

2) *Curia atque Consilia Dioecesana. [A]*

25.

26

[*Curiae dioecesanae ordinatio et Consilii pastoralis institutio*]. [B]

II [A] *De Curia et de Consiliis Dioecesanis*, de quibus nihil in schemate «de Episcopis ac de dioecesum regimine» dicebatur.

[B] In n. 25 quaedam notiones generales exponuntur ut nonnullorum Patrum [E/1538, E/1412, E/1276, E/1282, E/1280] desiderio satisfiat.

III [A] *Ad n. 25 (nunc n. 27)*: P. 16, lin. 26: praecipua innovatio respicit mentionem Vicarii Generalis, cuius est eminentis officium in Curia dioecesana gere [E/2669]. Statim inseritur textus de officio Vicarii Episcopaloris, quod sane novum est in iure, prouti in relatione sufficienter explicatur.

[B] *Curia atque Consilia dioecesana*. Patribus [E/2669, E/2542, E/2850, E/2866, E/2913] quibusdam obsequendo, mentio fit imprimis de *Vicario Generali*, qui in Curia dioecesana eminentis officium gerit.

[C] Statim autem, prouti iam nuntiatum fuit in relatione generali totius schematis, inseritur textus *de Vicariis Episcopalibus*, qui olim – in praecedentis schematis redactione – in pag. 28 nota 17 habebatur [E/2569, E/2542, E/2632, E/2669]. Agitur revera de novo officio in iure, quod multum conferre poterit ad meliorem atque uberiorem modum dioecesim pascendi. Sane Vicariorum Episcopalium institutio id permittet ut, praeter Vicarium Generalem, Episcopus dioecesanus possit alios Vicarios constituere, *episcopales* appellandos, qui in determinata dioecesis parte aut in certo negotiorum genere aut quoad fideles determinati ritus, potestate ordinaria fruantur.

IV * In num. 27, textum de nova figura *Vicarii Episcopaloris* immutatum servari debere censuit Commissio, non obstantibus nonnullorum Patrum animadversionibus, contra multos alias, qui aliter putaverunt. Revera non praescribitur in textu ut *necessario* Vicarii Episcopales in unaquaque dioecesi constituantur; sed *liberae* Episcopi determinationi id relinquitur, iuxta peculiares locorum necessitates. Immo et firma manet facultas ut unus vel plures Vicarii Generales constituantur. Nostro ergo textu admisso, media augentur iuridica ut Episcopi, meliore quo fieri possit modo, regimen pastorale dioecesis exercere valeant. Ex alia parte, novus textus in eundem numerum introducitur: commendatur sane ut illa instituta, in senatum Episcopi condita, praesertim *Capi-*

III [n. 27, 41, 5-14]	IV [n. 27, 19, 33-38]	
2) <i>Curia atque Consilia Dioecesana.</i>	2) <i>Curia atque Consilia Dioecesana.</i>	
5 27. (olim n. 25). [A]	* 27.	33
6 [Curiae dioecesanae ordinatio et Consilii pastoralis institutio].		
7 <i>Eminens /in Curia dioecesana est officium Vicarii Generalis. [B] Quoties autem rectum dioecesis regimen/id requirat, constitui possunt ab Episcopo unus/aut plures Vicarii Episcopales, [C] qui nempe ipso/iure, in determinata dioecesis parte aut in certo/negotiorum genere aut quoad fideles determinati ritus, ea gaudent potestate, quam ius commune Vicario Generali tribuit.</i>	91 <i>Eminens in Curia dioecesana est officium Vicarii Generalis. Quoties autem rectum dioecesis regimen id requirat, constitui possunt ab/Episcopo unus aut plures Vicarii Episcopales, qui nempe ipso iure, in/determinata dioecesis parte aut in certo negotiorum genere aut quoad/fideles determinati Ritus, ea gaudent potestate, quam ius commune Vicario Generali tribuit.</i>	34
14	92	35
	93	36
	95	37
	97	38

tula cathedralia, «novae ordinationi, quatenus opus sit, necessitatibus hodiernis aptatae, subiciantur».

91 – Pag. 41, linn. 5 ss.: Primum definiatur Curia dioecesana: postea describantur officia; appareat quoque gubernationem Episcopi esse semper pastoralem (*I Pater*).

R. – Primum potius ad Codicem Iuris Canonici pertinet; secundum per se patet.

92 – Pag. 41, linn. 6-7: Post verba «Vicarii Generalis» addatur: «uni Episcopo sit potestas ordinaria, salvis casibus particularibus in quibus haec ordinaria potestas Vicario Gen. ab ipso Ep. subdelegetur» (*I Pater*).

R. – Modus propositus toto caelo differt a doctrina iuridica de potestate Episcopi et Vicarii Generalis, quare admittendus non est, neque argumenta valida afferuntur ad tantam mutationem acceptandam.

93 – Pag. 41, linn. 8-14: Deleatur mentio Viciorum Episcopaliaum (35 *Paters*).

R. – Non admittitur modus, quia longe maior pars Patrum contrarium petiit, prout explicatum fuit tum in Relatione generali super totum schema tum in aliis Relationibus, in praecedenti Sessione Concilii perfectis.

94 – Pag. 41, lin. 9: Loco «unus aut plures», dicatur: «aut plures Vicarii Generales aut unus vel plures» (*I Pater*).

R. – Textus schematis mutandus non videtur. Revera possilitas constituendi plures Vicarios Generales integra manet pro Episcopo, uti explicatur in Relatione (cf. supra *).

95 – Pag. 41, linn. 10-14: Loco «Vicarii Episcopales... tribuit» dicatur «quibus... ab ipso Ordinario potestas tribuatur» (*I Pater*).

R. – Si modus admitteretur, Vicarii non gauderent potestate ordinaria, sed delegata: immo et diverso nomine decorari deberent. Quod certe est contrarium Patrum desideratis.

96 – Pag. 41, linn. 13-14: Loco «quam ius commune Vicario Gen. tribuit» dicatur «quam Episcopus dioecesanus eis pro adimplendo eorum munere tribuit» (*I Pater*).

R. – Idem dicendum est ac in praecedenti modo.

97 – Pag. 41, lin. 13: Post verbum «Ritus» addatur «et linguae» (*I Pater*).

R. – Non necessarium videtur.

Inter praecipuos Episcopi cooperatores in regimine dioecesis, illi presbyteri enumerantur qui eius senatum consilium ve constituunt, ut sunt/capitulum cathedrale, consultorum coetus vel alia consilia, secundum diversorum locorum circumstantias vel indolem.¹⁷

27
28
29
30

Sacerdotes et laici, qui ad Curiam dioecesanam pertinent, sciant se/pastorali Episcopi ministerio adiutricem operam praestare. [C]

31
32
33
17
2

Curia dioecesana ita ordinetur ut aptum instrumentum Episcopo/fiat, non tantum ad dioecesim administrandam, sed etiam ad opera/apostolatus exercenda.